Sed, ut de jurisdictione Archidiaconi diximus præcedenti titulo; nempe Ecclesiarum considerandas esse consuetudines; ita & hic quoad Archipresbyteri Urbani officium referendum. sec. Hostiens. in fine sum. Decret. ad h. t. Rot. decif. 9. de præbend. in novis. Boér. decif. 286. num. 5. Nicol. Garc. de benef. part. 3. cap. 4. num. 26. & part. 5. cap. 1. num. 25. cum seqq. Barbosa d. loco num. 28.

Ruralis Archipresbyter de jure communi, de quo in c. fin. hoc tit. præf. plebibus, ut scilicet non solum imperiti vulgi solicitudinem gerat, verum etiam Presbyterorum per minores Ecclesias habitantium; & qua unusquisque industria opus suum exerceat, Canif. ex Synodo Rennat. lib. 1. tit. 20. Panorm. inc. fin. in. 3. not. hic. nec non cuncta qua ad salutem plebis sue spectant, Episcopo denuntiat; nihil autem eo in-

CON-

consulto, nec contra ejus decreta facere præsumat. Duaren. de sacris Eccles. ministr. lib. I. cap. 8. Petr. Gregor. Syntagma. jur. univ. lib. I 5. cap. 21. num. 14. Azor. d. cap. 15. qu. 4. vers. aliter. Barboſa d. loco. num. 27. Sacellanos sibi subjectos coeret & corrigit: qui pro baptismio & celebrandis officiis convenire simul, & correctionem recipere debent: Inobedientes Episcopi iussu vel permisso excommunicat; Canis. d. loco. Strein. d. loco. num. 4. Clericum sibi subjectum ad residentiam non citat; nec, si non venerit, cum privat; quia cum in figura judicij agitur, solus Clerici judex est Episcopus: can. de persona. I 1. qu. 1. Panorm. ad d. c. fin. sub num. 1. vers. quero. hic. Honor. ab Axel. in sum. Decret. ad h. t. num. 7.

Neuter enim Archipresbyter in Clericos & Sacerdotes ullam habet fori externi jurisdictionem, ita ut ne in minimis quidem cauſis aliquem punire queat; ut ex declarat. Cardinal. Barboſa de Canon. cap. 6. docet.

Cujus rei cauſam Azorius Inst. Moral. lib. 3. cap. 15. quæſt. 7. adſcribit consuetudini; quæ in quibusdam locis obtinuit, ut nullum habeat forum, & nullum territorium; sed tantum curet ea, quæ ad sacramentorum, præſertim poenitentiæ, administrationem, tam quoad laicos, quam quoad Presbyteros sibi subditos, quorum excipit confefſiones, pertinent. d. c. officium. hic. Strein. d. loco. num. 5.

Est dubium, an Archipresbyter habeat ius instituendi eos qui à Patronis Ecclesiæ ſibi subditarum offeruntur, aut præſentantur? Diſcum, non habere muneris ſui vi, fed vel ex Episcopi commiſſione ſpeciali, vel conſuetudine; quemadmodum de Archipresbytero Florentino teſtatur Sylvester in ſumma verb. Archipresbyter. qu. 5. de Archipresbytero Bononiensi Gemmianus confil. I 17. num. 10. Cardinalis Tuſchus conclus. 841. aliq. citati à Streinio d. loco num. 6.

Archipresbyter uterque Presbyter eſſe debet, aut, ſi non eſt, intra annum fieri; ut Archidiaconus, ſi non eſt, Diaconus. Clem. I. de atat. & qualit. ordinand. can. I. diſt. 60.

Utriusque elec̄tio pertinebat olim ad Archidiaconum; can. ſi in ple- 12
bibus. diſt. 63. hodiè ſine Episcopi & Archidiaconi mandato nec institui,
nec

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV.

32

necremoveri potest: c. ad h̄c de offic. Archidiac. ex Canon. 7. Concil. Turonens. II.

Ex quo sequitur Archidiaconum majorem esse Archipresbytero; quoniam hic illi subest. c. I. hic. d. can. perfectis. vers. Archipresbyter. dist. 23. & ideo Archipresbyter de Clericorum continentia Episcopo ut Archidiacono denuntiare debet: Concil. Antisodoren. can. 20. Archidiaconus inquam præponit Archipresbytero, sed in iis, in quibus Archidiaconus vices gerit Episcopi: Maurize in select. jur. Canon. hoc tit.

13 Archipresbyter seu Decanus ruralis jus habet sigilli. Synodus Londinensis apud Mattheum Parisiens. in Henrico III. inquit; Statuimus, ut sigillum habeant non solum Archiepiscopi, & Episcopi, sed etiam eorum Officiales. Item Abbates, Priors, Decani, Archidiaconi, & eorum Officiales, Decani rurales, nec non Ecclesiarum Cathedralium capitula, &c. Maurize. d. loco.

TITULUS XXI.

De Primicerio.

S U M M A R I A.

- | | |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| 1. <i>Primicerius quis, inge-</i> | 4. <i>An habeat dignitatem.</i> |
| <i>nere.</i> | <i>Dignitatum Ecclesia-</i> |
| 2. <i>Quis intelligatur hic.</i> | <i>sticarum nomina pen-</i> |
| 3. <i>Quodnam Ejus officium.</i> | <i>dent à consuetudine.</i> |

Quid Archidiacono non tantum subest Archipresbyter, sed & Primicerius, Sacrista & Custos, c. ad h̄c. 7. de offic. Archid. c. I. hoc tit. c. un. de offic. Primic. c. un. de offic. Sacriste. c. I. de offic. Custod. & can. perfectis. vers. Archipresbyter verò. dist. 23. ideo, antequam ad eos, qui Episcopi sollicitudinem levant extra ordinem, veniamus, cum Compilatore Decretalium eorum officia explicabimus.

Primi

Primicerius in genere dicitur, qui est *oꝝ p̄eyas*, magister, & primus in aliquo ordine. Sic apud Codinum in officiis aulae Constantinopolitana dicitur Primicerius aulae lectorum, notariorum, judicum, defensorum. *πεμψεως* apud Suidam. Rectius Primicerius, qui primus in matriculam, in tabulas, in ceram est relatus. *can. perfectus. difſ. 23.* quia passim in Ecclesiis appenduntur tabulae continentibus Clericorum omnium nomina; quae cerata erant olim, quo dispungi & immutari possent facilius. Sic apud Jurisconsultos veteres erant tabulae testamentariae; quae & ide apud J. Crum Paulum lib. 5. sentent. & Imperat. Justinianum tit. de pupill. subſit. prima cere & secundo cera dicuntur: Vitruvius lib. 4. cap. 2. dicit, *Tabellas formatas fixerunt, & eos cerā ceruſa depinxerunt.*

Sed quis in hoc titulo *Primicerius* dicatur, est dubium: Normulivi volunt eundem esse cum *Magistro ceremoniarum*; ut Mosconius lib. 1. part. 1. cap. 16. Alii, & quidem plerique, cum qui *Cantui praeſt*, intelligunt: Quem *Canonarchem* vocat Dorotheus, *doctrina 11.* & Codinus (*Canon* siquidem accipitur pro cantico seu psalterio apud Ethymologici auctorem; *κανών, ὁ τριῶτος θεός ταῦτα*; id est, *hymnus qui canitur in festo exaltationis Sancte Crucis, & κανὼν νεφοῖς μόνος* in festo passionis apud Gennadium. cap. 3. de purgatoriis igne.) Benno Cardinalis de vita Hildebrandi lib. 1. dicit; *Primicerius schola Cantorum.* Quem Alcuinus in epift. 25. *Sancta capella Primicerium*, Vulgus *Pracentorem* appellat. Vocatur etiam ſepiuſ Magiſter Scholarum & caput schola.

Erant enim olim in Ecclesiis *dua schola*. Una cantorum, puerorum, & minimorum Clericorum, qui cultui mancipati divino, psalmodiū, cantum & minores literas ediscebat. Capitulari 72. lib. 1. *Schola*, inquit, *legentium puerorum, psalmos, notas, cantus, compositionem grammaticam per singula Episcopia discant.* Cantandi enim munus, & pfallendi penes Presbyteros & Diaconos non erat, sed Subdiaconos, & quidem duntaxat tunc, cum Subdiaconatus non erat ordo sacer, & inter reliquos minores habebatur; *can. 1. can. in sancta. difſ. 92.* ex veteri & primo Ecclesia instituto; ad exemplum Davidis qui contra rem feederis arca instituit Cantores, inter quos erant principi Heman, Asaph, Etham; 1. *Paralip. cap. 6.* primus Heman, cuius tenere vices

*Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis*

G IV

32

Primicerium, seu Schola Magistrum docet Papa Innocentius III. lib de mysteriis Evangelicae Legis cap. 6. Eundem Phonacum vocat Sidonius epist. 11. lib. 4. & Præcentorem D. Basilius epist. 63. επίσκοπον θεωρεῖς. Varies εἰναγέζειν Εὐάγγελον, οἱ λοιποὶ ταύτην. Uni, id munericis datur, in quod canendum est prior ordiatur, reliqui succinant. Altera schola erat eorum, qui Theologiae & rebus sacris operam dant, cui præfet is, quem nunc Theologum dicimus, qui titulo potiori dicitur Primicerius & distinguitur a Cantore. in c. constitutis. de appellat. De quo in Meldenfi Concilio cap. 35. Ut quisq; Episcopus juxta se habeat, qui de fide & observatione mandatorum Dei, & predicationis doctrina Presbyteros plebium affidua instruat & informet. Quam constitutionem Alexander III fecit in Concilio Larteranensi cap. 11. & denum Concilium Tridentinum Generalem, Cironius in parat. ad hunc tit.

Hinc patet non semper per Primicerium, per caput scholæ seu Scholasticum intelligi Cantorem seu Præcentorem: Nam & aliquando eodem nomine Cancellarius accipitur, qui in Primicerii successit locum, ut in Ecclesia Tornacensi, apud Innocentium III. lib. 1. Regij. Epist. 115. Aurelianensi ac Bituricensi: ut docet Cujac. ad caput Apolica. de his que sunt à prælatis.